
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                           EDIÇÃO Nº 2.780                                             16 A 20 DE MAIO DE 2022 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0046/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme disposto no 
Protocolo nº 1.968/2022; 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição na Prefeitura Municipal de 
Fagundes-PB, da servidora MARILENE BARBOSA MAIA 
DANTAS, matrícula 12865, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, MARIA DE JESUS SILVA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da data retroativa de 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 31 de janeiro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0054/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 25, 
inciso II, da Lei Complementar nº 036/2008 – PCCR do 
Magistério Público Municipal e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 48.985/2021; 
 

RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS à servidora 
VERÔNICA MELO DE FIGUEIREDO, matrícula 24782, 
lotada na Secretaria de Educação, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Infantil 2, para frequentar o Curso de 
Mestrado Acadêmico em Educação oferecido pela 
Universidade Federal de Campina Grande –PB – UFCG, 
durante o período de 14 (catorze) meses, retroativo ao dia 14 de 
setembro de 2021. 

 
Campina Grande, 31 de janeiro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0132/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme os termos 
contidos no Protocolo nº 16.267/2022; 

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Boa 
Vista-PB, a servidora FRINÉIA ALVES DE ARAÚJO, 
matrícula 6283, ocupante do cargo efetivo de Professor de 

Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MERES CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) 
ano, a partir dia 01 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 29 de março de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0142/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Artigos 24 a 
26 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 5.298/2022; 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a LICENÇA COM VENCIMENTOS, concedida à 
servidora SIMONY ARAÚJO DE MORAIS, matrícula 3747, 
ocupante do cargo de Supervisor Educacional, lotada na 
Secretaria de Educação, para participar do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Sociais - Doutorado, oferecido 
pela Universidade Federal de Campina Grande, pelo período de 
01 (um) ano, com início no dia 02 de março do corrente ano. 

 
Campina Grande, 04 de abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0143/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 
2.378/92 – Estatuto dos Servidores do Município de Campina 
Grande e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
12.031/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a LICENÇA COM VENCIMENTOS, da servidora 
ROCHELLE MELO PEREIRA, matrícula 7173, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo Clínico, lotada na Secretaria de 
Saúde, matriculada no Curso de Doutoramento em 
Ciências da Educação, da Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro - UTAD, durante o período de 31 de 
março até o dia 11 de novembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 04 de abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0144/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 064, datada de 04 de abril de 2012; e em 
cumprimento a decisão judicial transitada em julgado nos autos 
do Processo n.° 080812448-14.2019.8.15.0001, de origem da 
3ª Vara da Fazenda da Pública de Campina Grande, contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 23.733/2022; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 

Reenquadrar na classe e referência 10E, a servidora MARIA 
NAZARÉ MORAIS DA SILVA, matrícula 11027, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 1, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de abril do corrente 
ano. 

Campina Grande, 04 de abril de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0150/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 25.984/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais-APAE – Campina Grande/PB, dos servidores 
abaixo relacionados, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(um) ano, a partir do dia 05 de março do corrente 
ano. 

 

MAT. NOME CARGO SEC. 

4301 
Lúcia Maria de Oliveira 

Lucena 
Agente de Serviços 

Gerais 
SAD 

5769 Orris Moura Alves Vigia SAD 

 
Campina Grande, 07 de abril de 2022. 

 
 PORTARIA Nº 0170/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 064, datada de 04 de abril de 2012;  

 
RESOLVE 

 
Reenquadrar, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, os 
servidores lotados na Secretaria de Educação, nas classes e 
referências abaixo especificadas: 

 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROTOCOLO / 

OF.  / 
PROCESSO 

20152 
Adriano 

Raimundo 
Cavalcante 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1E 4E 32.755/2020 

20234 
Alexsandra 
Colaço de 

Arruda 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1P 4P 83.203/2021 

3226 
Aliny Guedes 
de Andrade 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 9.436/2021 

6406 
Amanda 

Karla Viana 
da Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 40.734/2020 

3385 
Ana Célia da 

Rocha 
Pereira 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1E 5E 47.526/2021 

6257 
Ana Flávia 
Vieira Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 4.071/2020 

14537 

Ana Lúcia 
Fernandes 

Soares 
Teixeira 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 63.221/2021 

3451 
Ana Paula 
dos Santos 

Nery 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 4E 55.530/2021 

24722 
Ana Paula 

Lima da Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 3E 2.866/2020 

16707 
Eronildo 

Ribeiro da 
Silva 

Professor de 
Educação 

Física 
1E 4E 59.999/2021 

3299 
Raquel Jeová 

Gomes de 
Almeida 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 36.799/2021 

16713 
Rejane do 

Nascimento 
Raposo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 4E 51.539/2021 

7156 
Rejane Maria 

da Silva 
Oliveira 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 33.893/2020 

3909 
Renata do Ó 

Chaves 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 45.090/2021 

6507 
Renato 
Barros 

Barbosa 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1E 5E 19.011/2020 

3328 
Rosa Amélia 
de Queiroz 

Supervisor 
Educacional 

1E 5E 42.602/2021 

3564 
Rubenice 
Lopes de 

Sousa 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 41.043/2021 

3576 
Sandoneide 
de Oliveira 
Juvencio 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1E 5E 39.807/2021 

3944 
Séfora Lima 

de 
Figueiredo 

Psicólogo 
Educacional 

1M 5M 47.908/2021 

3324 
Selma de 

Sousa 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.890/2021 

6416 
Silvia Raquel 
Nascimento 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1P 5P 659/2021 

3312 
Simone Alves 

dos Santos 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.919/2021 

3346 
Solange 
Souto da 

Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 45.113/2021 

3871 
Sônia Leite 
de Oliveira 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.917/2021 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

3270 
Suely Peres 
de Morais 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.879/2021 

3407 
Suenia 

Cavalcanti da 
Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 47.898/2021 

3884 
Susiane 

Rochelle 
Araújo 

Orientador 
Educacional 

1E 5E 36.832/2021 

3372 
Teresa Mª. 
de Jesus A. 
Alexandrino 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.923/2021 

3907 

Thaísa 
Raquel 

Cabral de 
França 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 36.823/2021 

3278 
Thatiany 

Evangelista 
da Costa 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 48.376/2021 

6470 
Valquíria 
Conrado 

Prudêncio 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 40.877/2020 

3322 
Vanderléia 
Brito Alves 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.926/2021 

3288 
Vaneide 

Morais de 
Azevedo 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.927/2021 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2022. 

 
 PORTARIA Nº 0171/2022  
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 064, datada de 04 de abril de 2012;  
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, os 
servidores lotados na Secretaria de Educação, nas classes e 
referências abaixo especificadas: 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROTOCOLO 

/ OF.  / 
PROCESSO 

3300 
Adriana 
Santos 

Supervisor 
Educaciona

l 
1E 5E 41.509/2021 

24726 
Aline de 
Carvalho 
Oliveira 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1E 3E 83.632/2021 

3272 

Amélia 
Sayonara 
Régis de 
Meneses 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 1 

1E 5E 41.508/2021 

3606 
Andréa de 
Amorim 

Barbosa Silva 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.507/2021 

3216 

Edson 
Vitoriano 

Dantas 
Pereira 

Professor 
de 

Educação 
Física 

1E 5E 41.482/2021 

3266 
Esteliana da 
Costa Porto 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.517/2021 

3283 
Iana Maria 

Pereira 
Lourenço 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 1 

1S 5S 41.505/2021 

4567 
Ilka Reinaldo 

Ferreira 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.483/2021 

24747 
24747 Ingrid 
Oliveira Dias 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1E 3E 3.833/2021 

3605 
Ivanise 
Pereira 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.520/2021 

3548 
Lea Karla 

Paiva F. de 
Souza 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 1 

1E 5E 41.484/2021 

3393 
Lucivania 
Vidal de 

Sousa 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.506/2021 

3218 
Maria 

Alcione 
Vieira Ramos 

Professor 
de 

Educação 
Básica 1 

1E 5E 36.509/2021 

3320 
Maria Teresa 

Sales Silva 
Lima 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1S 5S 41.515/2021 

3355 

Palmira de 
Medeiros 

Rocha 
Amaral 

Supervisor 
Educaciona

l 
1E 5E 41.496/2021 

3535 
Patrícia 

Chaves B de 
Alcântara 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.498/2021 

3208 
Patrícia 

Ferreira dos 
Santos 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.492/2021 

3378 
3378 Rosalva 
de Oliveira 

Vidal 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 1 

1E 5E 41.510/2021 

3609 
Rosemary 

Alves 
Noberto 

Orientador 
Educaciona

l 
1E 6E 41.511/2021 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

3597 
Rosemary 
Roque de 
Aquino 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.512/2021 

3574 
Sandoneide 
de Oliveira 
Juvêncio 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.485/2021 

3900 
Sandra 

Menezes 
Figueiredo 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1E 5E 41.499/2021 

3599 
Sandra Sueli 
Silva Lima 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1E 5E 41.504/2021 

3214 
Selma Freire 

da Silva 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.514/2021 

3302 
Silmara 
Cássia 

Barbosa Melo 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1D 5D 41.501/2021 

3237 
Silvana Maria 

da Silva 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.502/2021 

3747 
Simony 

Araújo de 
Morais 

Supervisor 
Educaciona

l 
1M 5M 41.503/2021 

3350 
Tassara 

Medeiros 
Teixeira 

Professor 
de 

Educação 
Infantil 2 

1E 5E 41.495/2021 

3255 
Tatyana 

Almeida de 
Abreu 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.494/2021 

3556 
Temístoclis 

Bastos Maciel 

Supervisor 
Educaciona

l 
1E 5E 41.516/2021 

3550 
Valéria de 
Figueiredo 

Morais 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 45.169/2021 

3512 
Verônica 

Marques da 
Silva Barbosa 

Professor 
de 

Educação 
Básica 2 

1E 5E 41.493/2021 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2022.  
 

PORTARIA Nº 0178/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições legais e,de acordo com a Lei 
Complementar nº 008/2001  combinado com o Art. 8º do 
Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007;  

 

RESOLVE 
 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL, de 
uma  referência para outra imediatamente superior, a partir do 

dia 01 de maio do corrente ano, aos  servidores abaixo 
relacionados: 

 

Mat. Nome Cargo Sec. De Para Protocolo 

3536 
Adilton 
Costa 

Assessor 
Administ
rativo III 

SAD B2 B3 1.577/2021 

21102 
Adriana 

Bernardo 
da Silva 

Apoio 
Administ

rativo 
SAD M1 M2 27.412/2020 

7117 

Adriana 
dos 

Santos 
Lima 

Oliveira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 9.984/2021 

13040 
Ailton 

Cabral da 
Silva 

Músico SECULT B1 B2 37.496/2020 

20270 
Alzumar 

Costa 
Barros 

Agente 
de 

Serviços 
Gerais 

SEJEL B1 B2 27.341/2020 

4434 

Ana 
Carolina 
Machado 
Lourenço 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 8.741/2021 

5847 

Ana 
Lúcia da 

Silva 
Nascime

nto 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.210/2021 

4880 

Ana 
Lúcia de 

Sousa 
Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 8.184/2021 

4169 

Aristótel
es 

Barbosa 
de Farias 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 1.764/2021 

4886 

Carlos 
Antonio 

de 
Gouveia 
Barbosa 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.178/2021 

6767 
Damião 
Nóbrega 
da Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 11.911/2021 

5936 

Dorgival 
Silva da 
Silveira 
Neto 

Agente 
Administ

rativo 
SEMAS M1 M2 9.654/2021 

4458 

Edgley 
Oliveira 

de 
Albuquer

que 

Vigia SEMAS B1 B2 3.242/2021 

20288 

Edilane 
Simplício 

dos 
Santos 

Agente 
de 

Serviços 
Gerais 

SAD B1 B2 38.334/2020 

6773 
Edvânio 
Santos 
Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 5.890/2021 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

20108 
Elton de 

Lima 
Cabral 

Músico SECULT B1 B2 37.495/2020 

4205 
Filipe 

André de 
Moura 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.180/2021 

6041 

Francinal
da 

Pequeno 
da Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.194/2021 

20343 

Francisco 
Canindé 
Soares de 

Sousa 

Vigia SAD B1 B2 9.972/2021 

10404 

1044 
Francisco 
Soares de 

Lima 

Trabalha
dor III 

SECULT B1 B2 7.262/2021 

5830 
Geilson 
da Silva 
Marinho 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 11.913/2021 

6219 

Gercino 
Arruda 

dos 
Santos 

Assessor 
Administ
rativo III 

SAD B6 B7 1.576/2021 

10125 
Gilson 

Eloi 
Vigia SAD B1 B2 1.787/2021 

4856 
Giovanni 
Alves da 

Silva 
Artífice SESUMA B1 B2 6.184/2021 

6553 

Gisele 
Nascime
nto de 
Freitas 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.213/2021 

6553 

Gisele 
Nascime
nto de 
Freitas 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.213/2021 

4215 

Helky 
Jorge 

Almeida 
Santos 
Nichols 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 11.839/2021 

22004 

22004 
Henrique 

Bruno 
Pereira 

de Souza 

Apoio 
Administ

rativo 
SEFIN M1 M2 27.886/2020 

22004 

Henrique 
Bruno 
Pereira 

de Souza 

Apoio 
Administ

rativo 
SEFIN M1 M2 27.886/2020 

 

Campina Grande, 02 de maio de 2022.  
 

PORTARIA Nº 0179/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 008/2001, combinado com o Art. 8º do 
Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007;  
 

  RESOLVE 
 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL, de uma referência 
para outra imediatamente superior, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano, aos servidores abaixo relacionados: 

Mat. Nome Cargo Sec. De Para Protocolo 

4868 
Hildebert
o Souza 

Figueiredo 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 10.523/2021 

8973 
Iarem da 

Silva 
Simão 

Trabalha
dor III 

SESUMA B1 B2 6.208/2021 

6771 
Ivandada 

Silva 
Pereira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.214/2021 

9014 
Ivanildo 
Vicente 
da Silva 

Trabalha
dor III 

SAD B1 B2 8.387/2021 

5534 
Joana 

DarcVieira 
da Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 5.379/2021 

10411 
João Alves 
dos Santos 

Trabalha
dor 

SESUMA B1 B2 63.021/2021 

5723 
José 

Dimas 
Alves 

Artífice SEMAS B1 B2 28.395/2020 

10234 

José 
Washingt
on Porto 
da Silva 

Vigia SAD B1 B2 41.431/2020 

10131 

Josenaldo 
Romero 
Freire de 

Lima 

Vigia SAD B2 B3 11.170/2021 

20647 
Josênelle 
Cavalcant
e Santos 

Apoio 
Adminis
trativo 

SAD M1 M2 13.829/2020 

1857 
Josué 

Renato 
Lima 

Trabalha
dor III 

SAD B1 B2 30.594/2020 

6652 
Juliana 

Alexandre 
da Silva 

Agente 
de 

Serviços 
Gerais 

SESUMA B1 B2 23.465/2020 

5691 
Juliana 
Barbosa 
Nóbrega 

Agente 
Adminis
trativo 

SEMAS M1 M2 8.691/2021 

16699 

Juscelino 
Quirino 

dos Santos 
Filho 

Vigia SAD B1 B2 10.265/2021 

6801 

Kally 
Fayruss da 

Silva 
Henriques 

Agente 
Adminis
trativo 

SEMAS M1 M2 8.680/2021 

5828 
Luciana 

Silva 
Souza 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.206/2021 

16702 

Luis 
Ricardo 
Pereira 
Mendes 

Vigia SAD B1 B2 23.946/2020 

22022 
Maclaudio 
Batista de 

Morais 

Apoio 
Adminis
trativo 

SEMAS M1 M2 3.837/2021 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

7462 

Maria das 
Dores 

Gomes da 
Silva 

Trabalha
dor III 

SESUMA B2 B3 7.289/2021 

8304 

Maria do 
Socorro 
Alves 

Feitosa 

Assessor 
Adminis
trativo 

III 

SEFIN B7 B8 24.761/2020 

6569 

Maria do 
Socorro 

Fernandes 
de 

Oliveira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.063/2021 

8909 
Orlando 
Mendes 
da Silva 

Trabalha
dor III 

SESUMA B1 B2 6.552/2021 

4372 
Patrícia 
Andrade 
da Silva 

Agente 
Adminis
trativo 

SEFIN M1 M2 31.231/2020 

7643 
Patrícia 
Araújo 

Agente 
de 

Serviços 
Gerais 

SEDUC B1 B2 8.629/2021 

4864 

Paulo 
Sérgio 

Pereira da 
Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 8.148/2021 

 
Campina Grande, 02 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0180/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 008/2001 combinado com o Art. 8º do 
Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007;  
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL, de uma   referência 
para outra imediatamente superior, a partir do dia 01 de maio 
do corrente ano, aos servidores abaixo relacionados: 
 

Mat. Nome Cargo Sec. De Para Protocolo 

20453 

Antônio 
Santiago 

dos Santos 

Servente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 7.130/2021 

5641 

Carlos 
Eduardo 
Bezerra 

Biró 

Vigia PGM B1 B2 27.295/2020 

8713 

Célia 
Maria F. 
da Silva 
Oliveira 

Assessor 
Adminis
trativo 

III 

SAD B1 B2 36.601/2020 

9993 
Dimas 

Gonçalves 
da Silva 

Trabalha
dor II 

SAD B1 B2 14.834/2021 

5877 
Erivaldo 

Lima Cruz 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 8.419/2021 

4863 
Fernando 

Pereira dos 
S. Filho 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.187/2021 

4462 
Flávio 
Daniel 

Norberto 
Vigia SESUMA B1 B2 23.493/2020 

5483 
Herbet 

Araújo de 
Oliveira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 9.825/2021 

11281 
Joana Darc 
dos Santos 

Agente 
de 

Serviços 
Gerais 

SEJEL B1 B2 12.724/2021 

4878 
Marcelo de 

Farias 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.185/2021 

5820 
Pedro 
Vieira 
Leite 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.192/2021 

6799 

Renaly 
Targino 

Leopoldin
o 

Agente 
Adminis
trativo 

PGM M1 M2 21.509/2020 

5491 
Renato 

Tavares da 
Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.205/2021 

4441 
Roberta 
Paula dos 
S. Quirino 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 10.258/2021 

6846 
Ronaldo 
Félix de 
Oliveira 

Vigia SAD B1 B2 33.186/2020 

5494 
Rossano R. 

de A 
Marques 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.081/2021 

2522 
Sandra 
Teresa 
Mota 

Assessor 
Adminis
trativo 

III 

SAD B1 B2 7.703/2021 

9858 

Sandro 
Barbosa 

Nasciment
o 

Trabalha
dor II 

SESUMA B2 B3 10.573/2021 

5679 
Sheila 

Cartaxo 
Lima 

Agente 
Adminis
trativo 

SEFIN M1 M2 24.021/2020 

5679 
Sheila 

Cartaxo 
Lima 

Agente 
Adminis
trativo 

SEFIN M1 M2 24.021/2020 

4904 
Silvério 
Alvies 
Vieira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 11.383/2021 

21101 
Solange 

Dias 

Apoio 
Adminis
trativo 

SAD M1 M2 27.512/2020 

4203 

Teresa 
Matilde 
Lima de 
Sousa 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.162/2021 

4895 
Tiago da 

Silva 
Marinho 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 8.179/2021 

8442 
Tomires 
Soaes da 

Silva 

Assessor 
Adminis
trativo 

III 

SAD B1 B2 2.587/2021 

6575 
Valdenia 
da Silva 
Oliveira 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.211/2021 

5866 
Valtemar 

Pereira dos 
Santos 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.196/2021 

5868 
Vanilza 

Soares da 
Silva 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.064/2021 

5874 
Walter 

Salles dos 
Santos 

Agente 
de 

Limpeza 
SESUMA B1 B2 6.215/2021 

19600 

Welma 
Karla de 

Farias 
Sousa 

Agente 
Adminis
trativo 

SEFIN M1 M2 22.354/2020 

 

Campina Grande, 02 de maio de 2022.  

 
PORTARIA Nº 0181/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os Artigos 57 e 
58 da Lei Complementar nº 036 de 08 de abril de 2008;  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL aos servidores abaixo 
relacionados, que são lotados na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 01 de maio do corrente ano.  
 

MAT. NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 

24759 
Alessandra 
Campos de 
Menezes 

Professor de 
Educação Básica 

2 
1S 1E 57.981/2021 

13070 
Aluska Soane da 
Silva Campina 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

6P 6S 24.227/2021 

12791 
Arlete Rocha da 

Costa 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

6P 6S 62.930/2021 

14491 
Cristiane 

Nogueira Pinto 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

5P 5E 1.142/2021 

6295 
Daniely Alves 

Alencar de 
Medeiros 

Professor de 
Educação Básica 

2 
1S 1E 70.181/2021 

12636 
Dávila Marta 
Queiroz de 

Moura 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1S 1E 71.459/2021 

6445 
Dávila Marta 
Queiroz de 

Moura 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1S 1E 71.460/2021 

24748 
Geane 

Fernandes da 
Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1S 1E 37.631/2020 

7278 
Izabel Maria 

Veiga de 
Oliveira 

Professor de 
Educação Básica 

1 
11S 11E 67.343/2021 

6388 
Josélia Ferreira 

de Oliveira 

Professor de 
Educação Básica 

1 
1S 1E 41.511/2020 

12862 
Lilian Batista de 

Queiroz 

Professor de 
Educação Básica 

1 
6P 6S 14.429/2021 

12974 
Luzia Rodrigues 

de Araújo 

Professor de 
Educação Básica 

1 
6S 6E 41.159/2020 

2757 
Maria de Fátima 
Costa Francisco 

Auxiliar de 
Ensino 

10S 10E 58.983/2021 

20178 
Maria Louiza 

Tarquino 

Professor de 
Educação Básica 

1 
1P 1E 69.234/2021 

4563 
Maria Luzinete 
Pordeus Lisboa 

Supervisor 
Educacional 

5S 5E 60.144/2021 

3320 
Maria Teresa 

Sales Silva Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1S 1E 46.970/2021 

12879 
Osilene Bezerra 

Grangeiro 

Professor de 
Educação Básica 

1 
6E 6M 23.245/2021 

6507 
Renato Barros 

Barbosa 

Professor de 
Educação Básica 

3 
1E 1M 69.268/2021 

3328 
Rosa Amélia de 

Queiroz 
Supervisor 
Educacional 

1E 1M 11.827/2021 

6418 
Suênia Kelli 

Pereira Batista 

Professor de 
Educação Básica 

1 
1S 1E 22.259/2021 

12749 
Vanessa Farias 

da Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

4P 4M 17.919/2021 

 
Campina Grande, 02 de maio de 2022.  

 
PORTARIA Nº 0182/2022  
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 064, datada de 04 de abril de 2012;  
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, 
os   servidores, lotados na Secretaria de Educação, nas classes e 
referências conforme relação abaixo: 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROT./ OF. 

INT./PROCESSO 

6465 
Josineide 

Maria Leite de 
Ataide 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 2.868/2020 

3920 
Judicleide 

Gomes Batista 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 47.634/2021 

3552 
Juliana 

Gerônimo 
Batista 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1S 5S 47.626/2021 

3922 
Junê Batista 

Santos 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.621/2021 

6447 

Karola 
Leandra 

Barboza de 
Lucena 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 5.489/2020 

3873 
Katia Coeli 
Barbosa da 

Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1M 5M 47.644/2021 

3465 

Keylla 
Shislanne 

Santiago dos 
Santos 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1P 5P 36.506/2021 

24882 
Lais Venâncio 

de Melo 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1M 3M 1.687/2020 

3898 
Leonardo 
Faustino 
Ferreira 

Professor de 
Educção 

Física 
1M 5M 45.158/2021 

3262 
Lidiclênia 
Cabral de 

Melo Lemos 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 40.996/2021 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

4553 
Luana Neves 
de Oliveira 

Psicólogo 
Educional 

1E 5E 36.507/2021 

4845 

Lúcia de 
Fatima 

Coutinho da 
Silva 

Supervisor 
Educacional 

1E 5E 47.164/2021 

24821 
Lucicleide 
Sales de 
Oliveira 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 3E 5.159/2020 

6386 
Luiza Ângela 
Gonçalves de 

Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 4.024/2020 

24811 

Luzia dos 
Prazeres 
Araújo 

Cardoso 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 3E 25.736/2020 

3587 
Magda Celia 
Brito da Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 48.322/2021 

3583 
Márcia Helena 

Nóbrega de 
Melo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 72.134/2021 

3476 
Maria Adélia 

de Lira 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1S 5S 47.859/2021 

16735 
Maria Amélia 

Ramalho 
Pereira 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1S 4S 14.102/2020 

3492 

Maria 
Amenaíde 

Pimentel de 
Araújo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 42.588/2021 

24755 

Maria 
Aparecida 

Pereira 
Barbosa 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1E 3E 32.144/2020 

3445 
Maria Betânia 
Dias Aquino 

Orientador 
Educacional 

1M 5M 47.868/2021 

13574 
Maria da Guia 

Barros do 
Nascimento 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

3S 6S 5.373/2021 

3342 
Maria das 

Dores Gomes 
Martins 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1P 5P 47.966/2021 

6525 

Maria das 
Graças 

Macário da 
Silva 

Assistente 
Social 

Educacional 
1E 5E 3.060/2020 

3956 
Maria de 
Fátima da 

Silva Santos 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 36.809/2021 

3854 

Maria de 
Fátima Silva 

de 
Salles  Lopes 

Orientador 
Educacional 

1E 5E 36.511/2021 

6463 
Maria de Jesus 
Cunha Farias 

Leite 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1M 4M 48.998/2021 

3405 
Maria de Jesus 
Silva Azêvedo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.867/2021 

3410 
Maria do 

Carmo Soares 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.682/2021 

6420 

Maria do 
Socorro 

Mendonça 
Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 3.883/2020 

3593 
Maria 

Elizabete 
Leite 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.687/2021 

3259 

Maria 
Gilvaneide 

Cavalcanti de 
Lima 

Supervisor 
Educacional 

1E 5E 47.678/2021 

 

Campina Grande, 02 de maio de 2022.  
 
PORTARIA Nº 0183/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA   GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Complementar nº 064, datada de 04 de abril 
de 2012;  
 

RESOLVE 
 

Reenquadrar, a partir do dia 01 de maio do corrente ano, 
os   servidores, lotados na Secretaria de educação, nas classes e 
referências abaixo relacionadas: 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA 
PROT./ OF. 

INT./PROCESSO 

16715 
Maria Goretti 
Félix Izidro 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 4E 37.981/2020 

6400 
Maria José 

Flor da Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 3.643/2020 

4561 
Maria José 

Rodrigues de 
Almeida 

Supervisor 
Educacional 

1E 5E 72.825/2021 

3316 
Maria Valéria 
Ferreira de 

Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 72.130/2021 

3397 
Mariene 
Celestino 

Vieira 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1S 5S 47.869/2021 

24763 

Marília 
Gerlane 

Guimarães da 
Silva 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1M 3M 40.845/2020 

16726 
Maristela de 

Andrade 
Cipriano 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 4E 2.920/2020 

4843 
Marizelia 
Rodrigues 

Lúcio 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1E 5E 47.863/2021 

24758 

Marta 
Jordanna 
Queiroz 
Ouriques 

Orientador 
Educacional 

1M 3M 2.908/2020 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

3229 
Mércia Vieira 
da Nóbrega 
Figueiredo 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1S 5S 47.861/2021 

16749 
Michel 

Rômulo 
Sousa de Assis 

Professor de 
Educação 

Física 
1E 4E 41.354/2020 

6374 
Michele 

Christiane de 
Brito Martins 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 23.434/2020 

3220 
Michelline de 
Sousa Brasil 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.866/2021 

3474 
Neurenilda da 
Silva Cunha 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 47.875/2021 

3429 
Patrícia Sousa 

da Rocha 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 5E 47.878/2021 

16741 

Rafaela 
Cristina da 

Costa 
Simplício 

Professor de 
Educação 

Física 
1E 4E 8.794/2020 

7156 
Rejane Maria 

da Silva 
Oliveira 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 33.893/2020 

24791 

Rosângela 
Maria 

Aureliano de 
S Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 3E 25.168/2020 

6424 
Sandreylza 

Pereira 
Medeiros 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1P 4P 3.656/2020 

3893 
Silvana de 
Oliveira 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1E 5E 48.365/2021 

10930 
Silvânia Teles 

de Araújo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

3E 10E 60.154/2021 

6416 
Sílvia Raquel 
Nascimento 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1P 5P 659/2021 

6372 
Simone 

Satergy de 
Souza 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

1S 5S 2.209/2020 

24784 
Tatyana 

Almeida de 
Abreu 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1E 3E 2.889/2020 

2764 
Tereza 

Luciane de 
Araújo Costa 

Auxiliar de 
Ensino 

1P 10P 69.275/2021 

6503 

Thessia 
Cristina de 
Andrade 
Azevedo 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1E 5E 4.970/2020 

20194 
Valmir 

Pereira da 
Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

1M 4M 83.345/2021 

6470 
Valquíria 
Conrado 

Prudêncio 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

1E 5E 40.877/2020 

6319 
Vanderléa 

Costa 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

1S 5S 22.741/2021 

24782 
Verônica 
Melo de 

Figueiredo 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

1E 3E 2.844/2020 

24849 

Vládia Maria 
Eulálio 

Raposo F. 
Pires 

Supervisor 
Educacional 

1E 3E 4.537/2020 

 
Campina Grande, 02 de maio de 2022.  

 
PORTARIA Nº 0192/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com as Leis 
Complementares nº 063/2011 de 29/12/2011 e 110/2016 
datada de 26/04/2016 e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno / Memorando nº 35.162/2022; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar LIZZIANE APARECIDA SILVA DE 
MACÊDO, matrícula 14219, para compor a Comissão de 
Acompanhamento da Implementação e Execução dos 
Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
profissionais da área de saúde e dos Agentes 
Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias na 
condição de membro Representante do Conselho Municipal 
de Saúde, em substituição da servidora JULIANE 
BERENGUER DE SOUZA PEIXOTO, matrícula 14115. 
 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais representantes e 
dispositivos contidos nas Portarias nºs 0284/2020 de 
02/09/2020 e 0001/2022 de 03/01/2022. 
 

Campina Grande, 11 de maio de 2022. 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 PORTARIA Nº 262/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 19.663/2022;  

 
RESOLVE 

 
Conceder ao servidor ROGÉRIO FÉLIX DE CARVALHO, 
matrícula 9908, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de junho até 
30 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 16 de maio de 2022. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 265/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 28.818/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover a servidora MÉRCIA DA SILVA BRASILEIRO, 
matrícula 10679, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Educação para a Secretaria 
de Planejamento, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 17 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 267/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, mediante determinação contida no Ofício 
Interno/Memorando 31.941/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a Cessão SUZANA ALMEIDA FARIAS 
BENÍCIO DE ARRUDA CRISPIM, matrícula 28021, 
servidora da Prefeitura Municipal de Gado Bravo - PB, 
posta à disposição desta Prefeitura, lotada na Secretaria de 

Saúde, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este 
Município, retroativo ao dia 08 de abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 17 de maio de 2022. 
 

PORTARIA Nº 268/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 55.070/2021;  
 

RESOLVE 

 
Conceder ao servidor MELQUÍADES VIEIRA CARNEIRO, 
matrícula 2028, ocupante do cargo efetivo Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Finanças, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de junho até 30 
de novembro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 18 de maio de 2022. 

 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 16 A 20 DE MAIO DE 2022 
 

Processo Nome Matrícula Lotação Decisão 

23.736/2022 MARIA DO SOCORRO ISIDRO ALVES 9777 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

16.673/2022 SANDRA SOUSA BANDEIRA 11613 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

20.950/2022 JANDIR DE BRITO SOUSA 7878 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

22.524/2022 LUCIANO MANGUEIRA DE SOUSA 8043 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

21.760/2022 EDILEUSA FEITOSA 5617 SECRETARIA DE CULTURA INDEFERIDO 

20.882/2022 WESLLEY DE OLIVEIRA BRITO 4834 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

24.898/2022 IVANILDO GOMES RIBEIRO 8503 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL INDEFERIDO 

24.872/2022 EDSON VITORIANO DANTAS PEREIRA 3216 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

24.130/2022 ROSICLEIDE MARCOLINO DE ANDRADE 13314 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.014/2022 JANE ALMEIDA 12680 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.798/2022 CELIA MARIA DE SOUZA FONSECA 11490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

24.311/2022 MARIA SUELY ALMEIDA FERREIRA 12692 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.103/2022 VALFREDO JOSENI GOMES 9199 GABINETE INDEFERIDO 

19.026/2022 KESSIA LARISSA SOUZA DIAS 5267 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.315/2022 ANA CLAUDIA ALMEIDA OLIVEIRA 5224 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

25.404/2022 JOSANA ARAUJO MONTEIRO ROCHA 11519 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

18.195/2022 SHIRLEY PEREIRA DOS SANTOS 11297 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

20.531/2022 SUSANA MANGUEIRA BEZERRA 12375 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.886/2022 EMERSON JOSE DE FARIAS MEIRA 14554 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

5.834/2022 LUCAS GUIMARÃES SALGADO SILVA 27085 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

24.016/2022 DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 19680 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

24.441/2022 LINDOVAL PAIVA DE SOUZA 8914 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.539/2022 MANOEL JOSE TAVARES 4614 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

27.372/2022 
TERESA RACHEL BRITO NEVES PEREIRA 

RABELLO 
4283 

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

INDEFERIDO 

25.964/2022 JOSÉ DE ARIMATEIA FREITAS 2070 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

5.814/2022 KATIA REGIS DA SILVA 6644 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL INDEFERIDO 

25.369/2022 SILVIA MARIA GAUDENCIO CARDOSO 5214 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

25.901/2022 MARIA DA PENHA FERNANDES 8476 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

25.688/2022 ISMAR ALVES DE LIMA 22007 GABINETE INDEFERIDO 

25.920/2022 TEREZINHA MARIA DA SILVA 4115 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

24.570/2022 HILDA HIGINO ROCHA CASTANHO 10199 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

24.830/2022 MANUEL DE SOUSA DIAS 10970 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

25.162/2022 JOSEFA INACIO DA SILVA 4366 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

24.389/2022 VANUZIA HELIA LIMA SILVA 11069 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.772/2022 IVANEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 12678 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

22.220/2022   SOLANGE PEREIRA DOS SANTOS 20277 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

55.070/2021 MELQUÍADES VIEIRA CARNEIRO 2028 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

19.663/2022 ROGÉRIO FÉLIX DE CARVALHO 9908 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 358/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDSON VITORIANO DANTAS 
PEREIRA, Matrícula 3216, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 360/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) VANUZIA HELIA LIMA SILVA, 
Matrícula 11069, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 

Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
maio de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 361/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ROSICLEIDE MARCOLINO DE 
ANDRADE, Matrícula 13314, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de maio de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 362/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JANE ALMEIDA, Matrícula 
12680, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de março 
de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 364/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. - Designar o(a) servidor(a) EMERSON JOSE DE 
FARIAS MEIRA, matrícula 14554, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação FÍsica, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada 
de Diretor(a) - Símbolo GFDE-2 da Escola Municipal 
Mariinha Borborema, pelo período retroativo ao dia 01 de 
fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2025.  
 
Art. 2º. – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
038/2022 de 25/01/2022.  

 
PORTARIA Nº 365/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. - Designar o(a) servidor(a) SUSANA MANGUEIRA 
BEZERRA, matrícula 12375, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFDE-2 da Escola Municipal Luis 
Juvino Gomes, pelo período retroativo ao dia 01 de fevereiro 
de 2022 a 31 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º. – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
090/2022 de 25/01/2022  

 
PORTARIA Nº 366/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) IVANEIDE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Matrícula 12678, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  

PORTARIA Nº 373/2022 
 

O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-PB, 
no uso das atribuições legais e regimentais,  
 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública, nos 
termos do art. 67 da Lei Federal Nº 8.666/93, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um 
representante; 
 
 CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como  fiscal do 
CONTRATO Nº 2.06.099.2022, contratação de empresa 
especializada no fornecimento de GLP - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM RECARGA DE 
BOTIJÕES DE 13KG E 45KG das creches e escolas da rede 
municipal de educação da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, celebrado entre a Secretaria de Educação do Município 
de Campina Grande - PB e a seguinte EMPRESA ANDRE 
FELIPE DE SOUZA SANTOS - EPP inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 40.979.684/0001- (a) na Rua JUSCELINO 
KUBITSCHECK DE OLIVEIRA, 31, Centro, Soledade-PB, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada 
pelo(a) Sr.(a) ANDRÉ FELIPE DE SOUZA SANTOS, assinado 
no dia 20 de maio de 2022, que tem como objetivo A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM RECARGA DE 
BOTIJÕES DE 13KG E 45KG das creches e escolas da rede 
municipal de educação da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, visando atender as demandas das unidades 
escolares/creches, conforme Edital do Pregão Presencial SRP nº 
036/2022: 
 

Fiscal: Gerônimo Inácio Paulino, RG nº 3194-873 SSP/PB, 
CPF nº 007.980.664-31. 
 

Art. 2º Compete aos fiscais, a verificação da correta execução do 
objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem 
como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao 
objeto contratado. 
 
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas 
nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder 
Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, 
responderá pelos danos que causar. 
 

Art. 3 º Esta Portaria tem data retroativa à 20 de maio de 2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.095/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A. OBJETO:  FORNECIMENTO DE 
NOTEBOOKS PARA PROFESSORES REGENTE DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, BEM COMO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA PERMITIR O PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DOS MESMOS DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA CONTRATADO, DE MODO A 
MANTER O PLENO EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS, ROTINAS DE TRABALHO DOS 
SERVIDORES. VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ COMO 
PRAZO DE VIGÊNCIA A ENTREGA IMEDIATA DOS ITENS 
A SEREM ADQUIRIDOS NESTE PROCEDIMENTO, 
CONFORME PREVISTO NO ITEM 8.2, DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, COM EFICÁCIA CONDICIONADA À 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 
ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR:  R$ 
12.657.000,00 (DOZE MILHÕES, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E SETE MIL REAIS). LICITAÇÃO: ADESÃO 
DE ATA Nº 013/2022, O QUAL SE REFERE A ATA Nº 
014/2021 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2021 – SEDUC-GO. FUNDAMENTAÇÃO:  LEI 
ESTADUAL Nº 17.928 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012, DO 
DECRETO ESTADUAL Nº 9.666/2020, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993, DA LEI FEDERAL Nº 
10.520 DE 17 DE JULHO DE 2002, E DEMAIS NORMAS 
PERTINENTES À MATÉRIA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: : 12 365 1009 2027 | 12 361 1009 2036 
| 4490.52 | 15001001 | 15421030 SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E RONALDO TAVARES 
SOUTO MAIOR FILHO. DATA DE ASSINATURA: 20 DE 
MAIO DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.099/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ANDRE FELIPE 
DE SOUZA SANTOS – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE 
COZINHA) EM RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022. VALOR: O VALOR ESTIMADO DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 230.152,50 (DUZENTOS E TRINTA 
MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
036/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI 
Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 361 1009 2036 | 
3390.39 / 4490.52 | 15001001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ANDRE FELIPE DE SOUZA 
SANTOS. DATA DE ASSINATURA: 20 DE MAIO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário De Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.061/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

108/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.061/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 
DORGIVAL DE OLIVEIRA, N° 63, PRESIDENTE 
MEDICI, CAMPINA GRANDE – PB, COM VISTAS À 
IMPLANTAÇÃO DA UBS SEVERINO DE SOUSA 
COSTA, em favor da PESSOA FÍSICA FRANCISCO JOSÉ 
ONOFRE GUERRA, inscrito no CPF sob Nº 095.557.654-72, 
no VALOR de R$  16.980,00 (dezesseis mil novecentos e 
oitenta reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 13 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.070/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

330/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.070/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO SÍTIO FÉLIX 
AMARO, CAMPINA GRANDE – PB, COM VISTAS À 
IMPLANTAÇÃO DA ÂNCORA DA UBS PARDAL 
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em favor 
da PESSOA FÍSICA JOSÉ JOAB DO NASCIMENTO, 
inscrito no CPF sob Nº 043.477.254-26, no VALOR de R$ 
13.200,00 (treze mil e duzentos reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.071/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
036/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.071/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTÔNIO 
CAMPOS, Nº 559, ALTO BRANCO, CAMPINA GRANDE 
– PB, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA ROBINSON AGRA TAVARES 
DE SALES, inscrito no CPF sob Nº 826.441.014-68, no 
VALOR de R$ 39.240,00 (trinta e nove mil duzentos e 
quarenta reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

81.499/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 
MAURÍCIO TRAVASSOS DE MOURA, Nº 237, CEP: 
58.414-495, LOCALIZADO NO BAIRRO DO TAMBOR, 
CAMPINA GRANDE, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO 
DE UBS, DURANTE O PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA AUXILIADORA DE LIMA 
MONTENEGRO MACIEL , inscrito no CPF sob Nº 
008.451.874-06, no VALOR de R$ 28.320,00 (vinte e oito 
mil trezentos e vinte reais), com fundamento no Artigo 
24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 16 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.073/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

033/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.073/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO SÍTIO BOSQUE, 
S/N, ÁREA RURAL, SÃO JOSÉ DA MATA, CAMPINA 
GRANDE-PB, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO DE UBS, 
DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA WANDSON FARIAS GURJAO, inscrito 
no CPF sob Nº 048.088.114-64, no VALOR de R$ 20.493,72 
(vinte mil quatrocentos e noventa e três reais e setenta 
e dois centavos), com fundamento no Artigo 24, inciso X 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.075/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

190/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.075/2022, cujo objeto é a 

LOCAC ̧ÃO DO IMO ́VEL SITUADO NA RUA CAMPOS 

SALES, N° 770, JOSÉ PINHEIRO, CAMPINA GRANDE – 

PB, COM VISTAS A ̀ IMPLANTAC ̧ÃO DA UBS CAMPOS 
SALES, em favor da PESSOA FÍSICA MARCIA ARAUJO 
DA COSTA, inscrito no CPF sob Nº 025.017.974-18, no 
VALOR de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com fundamento 
no Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.076/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
144/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.076/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 
MINISTRO ALCIDES CARNEIRO, 506, CEP: 58404-250, 
BAIRRO DO ARAXÁ, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO 
DA UBS DO ARAXÁ, em favor da PESSOA FÍSICA 
RACHEL RAMAD BORBA, inscrito no CPF sob Nº 
010.784.844-90, no VALOR de R$ 25.523,16 (vinte e cinco 
mil quinhentos e vinte e três reais e dezesseis 
centavos), com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
039/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.077/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA NICOLAU 
VERÍSSIMO DA ROCHA 427, NO SÍTIO TAMBOR, NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, DURANTE O 
PERÍODO DE 12 MESES, COM VISTAS À 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
(UBS) BEIJA-FLOR, em favor da PESSOA FÍSICA 
DANIELE DA SILVA ALVES , inscrito no CPF sob Nº 
032.633.454-86, no VALOR de R$ 15.546,96 (quinze mil 
quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e seis 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

centavos), com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.078/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
358/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.078/2022, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO SÍTIO CAPIM 
GRANDE, CAMPINA GRANDE – PB, COM VISTA A 
CONTINUAÇÃO DE ÂNCORA DO SÍTIO CASTELO, em 
favor da PESSOA FÍSICA MARIA DA GUIA BARBOSA , 
inscrito no CPF sob Nº 911.030.104-68, no VALOR de R$ 
11.664,00 (onze mil seiscentos e sessenta e quatro 
reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.009/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.009/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 16.009/2022, cujo OBJETO é 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA 
SEGURAR A FROTA DE AMBULÂNCIAS DO SAMU  - 
CG (SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL E DE 
URGÊNCIA), E VANS DE PASSAGEIROS DA 
HEMODIALISE,  A SERVIÇO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, em 
favor da Empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., 
inscrita no CNPJ sob o Nº 61.074.175/0001-38, com o valor 
de R$ 9.652,61 (nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e um centavos); O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 9.652,61 (NOVE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS). 
 

Campina Grande, 10 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.014/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.014/2022, cujo OBJETO é 

AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS E DE BANHO 
NORMAL, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
favor da Empresa: HAIAEL COMERCIAL EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 05.696.494/0001-04, vencedora do ITEM 
1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.690,00 (um mil 
seiscentos e noventa reais), TOTALIZANDO R$ 169.000,00 
(cento e sessenta e nove mil reais) e do  ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais), 
TOTALIZANDO R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois 
mil reais). 
 

Campina Grande, 13 de maio de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16498/2022 16.163/2022 R$ 350.000,00 
Marina Martins 

Neves 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16497/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E João 
Rodrigues De Araujo. Objeto: Locação De Imóvel Situado Na 
Rua Epaminondas Macaxeira, Nº 175, Jardim Tavares, No 
Município De Campina Grande – Pb Com Vistas A Implantação 
Da Ubs Jardim Tavares. Procedimento Licitatório: Dispensa 
De Licitação N°. 16066/2022/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05. Valor Global: R$ 
30.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 
3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E João Rodrigues De Araujo. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16430/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação Nº. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 16 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

16055/2022/Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Medicamento Hospitalar, Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais No Município De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
30 Dias - Até 19/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Neilton 
Neves Dos Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Unilateral Do Contrato Nº 
16515/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Frutas Nordeste Comércio De Frutas E 
Hortifrutigranjeiros Ltda. Objeto: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender As 
Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art 79, I Da 
Lei Nº. 8666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Pregão 
Eletrônico N°. 16078/2021/Sms/Pmcg.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma 
parcelada de bicicletas. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 15.451.1024.2111 – Ações de 
Mobilidade para melhoramento no sistema viaria urbana e rural 
15.451.1024.2112 – Ações de tecnologia, educação e inovação 
na modalidade urbana 4490.52.99 – Equipamentos e material 
permanente 17520000– Fonte. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00085/2022 - 20.05.22 - RV 
COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - R$ 
26.400,00. 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00013/2022 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00013/2022, que objetiva: Contratação de 
empresa para fornecimento de forma parcelada de bicicletas; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: RV COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA - R$ 26.400,00. 

 

Campina Grande - PB, 20 de Maio de 2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Diretor Superintendente 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO 

 
 INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO N° 
01.001/2022. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON E FLAVIA ALMEIDA 
SILVA – ME. OBJETO CONTRATUAL: ADESÃO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2021, DERIVADA DO 
 PREGÃO ELETRÔNICO (SPR) N° 064/2021/SAD, PARA 
AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS DE GRÁFICA E   
SERVIÇOS   DE   INDENTIDADE   VISUAL   
CONFORME   DEMANDA   PARA   ATENDER   AS  
NECESSIDADES DO PROCON DE CAMPINA GRANDE 
– PB. PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE ATA 
N°001/2022 DE REGISTRO DE PREÇOS, LEI N° 
8.666/93, DECRETO N° 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 
2018 E DECRETO MUNICIPAL 4.422/19. FUNCIONAL: 
14 422 1005 2144 – ATENÇÃO AO CONSUMIDOR, 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
RECURSO: 1001 - RECURSOS PRÓPRIOS VALOR: R$ 
324.235,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E 
DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA E FLAVIA 
ALMEIDA SILVA. DATA DA ASSINATURA: 20 DE 
MAIO DE 2022 

 
SAULO MUNIZ DE LIMA 

Coordenador Executivo Do PROCON CG 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.030/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
480/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 09h 00 min do dia 03 de Junho de 2022 a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.030/2022, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE ITENS DE MATERIAL DE 
LIMPEZA COMUM PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DOS ÓRGÃOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PB. O Edital e seus 
anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos 
endereços eletrônicos (www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações. 

 
Campina Grande, 20 de Maio de 2022. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.780 – CAMPINA GRANDE/PB, 16 A 20 DE MAIO DE 2022                                                   PÁGINA 17 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.023/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

419/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE ADIAMENTO – UASG 927671 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, que licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.023/2022, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPA PARA 
ATENDER AS UNIDADES INTEGRANTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, fica  adiada para às 14h00 min do dia 
30 de maio de 2022. O Edital e seus anexos se encontram 
disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos 
(www.comprasgovenamentais.gov.br), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3310-6057. 

 
Campina Grande, 17 de maio de 2022. 

 
MARISETE FERREIRA TAVARES 

Pregoeira Oficial 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Jonas Araújo Nascimento 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
https://campinagrande.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

